
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 62/2022 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º  Alterar os termos e a composição da COMISSÃO ACADÊMICA NO ÂMBITO 
DO PLANO DE CONTINGÊNCIA DA FURG EM RAZÃO DA PANDEMIA DE COVID-
19, instituída pela Portaria nº 0750/2020, de 12/05/2020, e alterada pelas Portarias 
nº 0297/2021, de 04/02/2021, e 1907/2021, de 15/09/2021. 
 
Art. 2º  Dispensar o servidor CHARLES DOS SANTOS GUIDOTTI, representante do 

Campus SAP, da referida Comissão. 

 
Art. 3º  Designar os seguintes membros: 
ALESSANDRO MARQUES DOS SANTOS – EENF (Suplente); 
CLEO ZANELLA BILLA – C3 (Suplente); 
DAIANE SILVA DE FREITAS – IMEF (Suplente); 
DANIELA DA CRUZ SCHNEIDER – ILA (Suplente); 
DAZA DE MORAES VAZ BATISTA FILGUEIRA – ICB (Suplente); 
JORGE ARIGONY NETO – IO (Suplente); 
JULIANO ROSA DE MENEZES VICENTI – EQA (Suplente); 
LEONARDO ALVES – FAMED (Suplente); 
LEONARDO DE CARVALHO GOMES - EE (Representante titular do Campus SAP); 
MAURICIO DE OLIVEIRA SILVA – EE (Suplente); 
PATRICIA BRAGA LOVATTO – ICB (Representante suplente do Campus SLS); 
PEDRO DE SOUZA QUEVEDO NETO – ICHI (Suplente); e 
VANESSA MARTINS PIRES – ICEAC (Representante suplente do Campus SAP). 
 
Art. 4º  Manter na Comissão os seguintes membros: 

SIBELE DA ROCHA MARTINS – PROGRAD (Presidente); 
BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS – ICHI (Representante titular do Campus SVP); 
CAMILA LAWSON SCHEIFER – ILA (Titular); 
CARLA SILVA DA SILVA – EE (Titular); 
CLEDIANE NASCIMENTO SANTOS – ICHI (Titular); 



 

DAIANI MODERNEL XAVIER – EENF (Titular); 
DANIEL DA SILVA SILVEIRA – PROGRAD (Titular); 
DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN – IO (Titular); 
EMANUELA GARBIN MARTINAZZO AUMONDE – ICB (Titular); 
FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI – FAMED (Titular); 
FABIANE BINSFELD FERREIRA DOS SANTOS – PROGRAD (Titular); 
FABIO FERREIRA GONÇALVES – EQA (Titular); 
GABRIELA DE MORAES KYRILLOS – FADIR (Titular); 
LEILA CRISTIANE PINTO FINOQUETO – IE (Titular); 
LUIZ FERNANDO MACKEDANZ – IMEF (Titular); 
LUIZA MACHADO DA SILVA – PROGRAD (Titular); 
MARCELO TEMPEL STUMPF – ICB (Representante titular do Campus SLS); 
SAMUEL VINICIUS BONATO – ICEAC (Titular); e 
VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA – C3 (Titular). 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 6 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Reitor 


